HOMILIA CLXX.

Iudæi ergo, ut non manerent in cruce corpora sabbatho, quoniam erat parasceue (erat enim magnus dies ille sabbathi) rogarunt Pilatum, ut frangerent eorum crura, & tollerentur. Venerunt ergo milites, & prioris quidem frangerunt crura, & alterius qui crucifixus fuerat cum eo. Ad Iesum autem cum uenissent, ut uiderunt eum iam mortuum, non frangerunt eius crura. Sed quidam ex militibus lancea latus eius fodit, & statim exiuit sanguis & aqua. Et qui uidit, testatur & uerum est testimonium eius, & ille scit quod uera dicit, ut & uos creda-

tis. Facta sunt enim hæc, ut scriptura impleretur: Non confringetur ullum os ipsius. Et rursus alia scriptura dicit: Videbunt quem transfixerunt.

Signa mortem
Christi comita
ta & secuta.

ET si filius Dei Iesus Christus in hoc mundo pauper & contemptus vixerit, divinam tamen virtutem signis & miraculis ita declaravit, ut illam plerique ex vulgo potuerint agnoscere. Et hoc ipsum sub mortis horam. Qui enim medius inter latrones pendebat & ab omni loco ag. ut dicitur hominibus contumeliosus & opprobrijs atrocibus obruebatur, interea non obscuris indicijs testatur se Dei filium, adhuc vitæ mortisque Dominum & humani generis redemptorem esse. Nam ut ad Evangelistæ scribunt, Soli suam lucem eripuit & tenebras terti orbi iniecit, templi velum disiecit, terram omnem immani motu concussit, quo & petreæ fissæ & mortuorū sepulchra patefacta sunt. Quæ omnia ut non potuerunt humanis viribus fieri (quod multi ex astanti turba non sine animæ consternatione obseruarunt) ita innocentie ipsius testimonium rulerunt, ad hæc mortis eius præcursus adumbrarunt, penasq; dignas denuntiaverunt hostibus ipsius, quas non aliaratione suffragari potuerunt, quam ut ipsum seruatore & Dominum suum agnoscant. Quia verò hæc ab alijs præcursus expresserunt, Ioannes is præteritis vnum modo, quod in eius morte editum est, signum commemorat, cuius ipse testis fuit oculatus: & in eius descriptione diligentiam singularem adhibet, quia in principia redemptionis nostræ mysteria adumbrata fuerunt, & idem plurimum facit ad fidem nostram confirmationem, quando ostenditur in Christo impleta fuisse, quacunque olim spiritus sanctus de permissio seruatore prædixit.

Iudæi petunt
ut cadauera ex
cruce tollantur.

Narrandi exordium facit à facti huius occasione, quæ partim ex temporis circumscriptione, partim ex lege petita fuit. Erat enim parasceue magni sabbati paschalis, quod singulari solemnitate celebrabatur, ideoq; indignum et iniquum erat illud aliquo modo aut miserabili spectaculo violari. Deinde lex erat, ne facinorosorum cadauera diutius quam ad Solis occasum in cruce relinquerentur, & rationem huic Legi grauem adiecerat Moses: Quoniam maledictio Dei est suspensus, & non pluit terram tuam, quam Dominus Deus tuus dat tibi. Dicitur autem suspensus Dei maledictio in mortalem ille corpore simul & anima perditū velit, sed quod Deus execrari & abominari solent, manitatem & crudelitatem qua in eorum corpora ex anima adhuc seuitur, qui secundum legem suorum suorum penas dederunt. Tunc enim (quod proverbio dici solet) latrociniū in latrone committitur. Voluit ergo Deus suppliciorū rigorem moderari, ne in fontibus plecendis modus excedatur. Sed hoc cōmunis humanitatis sensus, ut eos cōmiseratione prosequamur, qui eiusdem nobiscum naturæ sortis sunt, & dum illi ducuntur, cogitemus à nobis quoq; nihil humani alienū esse, et quod illi accidunt, id nobis accidere posse, si suū nobis spiritū Deus subducatur. Regit ergo hoc præceptum Dei, quod Iosue in Chananeis quoq; regibus obseruandū putauit, ne crudelitate barbara Dei recitari dederet. Et certè monendi erāt hodie Christiani magistratus, ne in re tanti momenti barbaræ imitarentur. Sed ad Iudæos redeamus, qui etsi festi religionē & Legē Dei præceperant, legem tamen spectauisse videntur, nimirū ut Christum secundum leges penas dedisse & ipsi Deo abominabilem esse persuaderent populo, & ut unā cum Christi corpore memoriam quoq; eius ex hominibus abolerent, quod in frequenti populi cōcursum imprimis faciendū esse putarunt. Rursus ergo præcedunt hypocrisis & præposterū religionis studiū. In eo enim quod minoris momenti erat, se præceperunt, qui prius contra leges sanguinem innocuum effundi curauerant. Solliciti item carent, ne unus ille dies festi fædo & horribili cadauerum in cruce pendentium conspectu violaretur, & absq; omni numinis metu festi Dominū & authorem non minus iniuste quam crudeliter occiderent. Idem ergo faciunt quod nuper, quando prætorū noluerunt ingredi, ne in diem festum polluerentur, & (quod de illis Christus dixit) colant culicem, deglutiunt autem camelum. Neq; multum ab illis est omnium hypocritarū sanctimonia, qui propria suorum operum iustitia nituntur. Ceterum vixit, qui se habeat, hæc fucata Iudæorū sanctimonia eos arguit, qui cum Christiani dici et haberi velint, ab omni animorū præparatione ad sacra irrumpunt, & ea improbo concēptu profanant. Solliciti præterea scimus ritus Leuiticos, quibus Iudæos olim præparari oportuit, rari tamen & firma necesse Christi leges, qui da verbum suū animos honestos & discendi cupidos asserre iubet, & per Apostolum

mandat, ut qui ad mensam suam accedere volunt, seipso prius probent atq; diligenter examinent, ne indigne edant aut bibant. Sed quam multos videre est, qui ad prophanum convivium maiori cum reverentia accedunt, quam ad magna ista & salutaria Christi & ecclesie mysteria? Habebunt hi olim Iudaeos iudices, qui etsi nimis impij essent, non ita tamen frontem perfricuerat, quin aliqua praeparatione, aut saltem pietatis atq; honestatis simulatione opus esse intelligerent.

Porro praemissa facti totius occasione, ad signi narrationem Ioannes accedit, & Pilatum Iudeorum postulationi consensisse ait, nimirum sic eius animum mouente Deo, qui filij sui gloria illustrare volebat. Franguntur ergo crura duobus latronibus, qui nondum exspirauerat. At ubi ad Christum ventum fuit, hunc verè mortuum esse vident, & proinde crurum fractione non opus esse existimant. Quidam tamen reliquis vel cautior vel (quod verisimilius est) petulantior atq; crudelior, experimentum de illo facturus, latus eius lancea fodit, ex quo vulnere mox sanguis & aqua effluerunt. Quo loco primò consideranda venit Dei providentia, quae ea etià mirifice gubernat, quae fortuita videtur. Apparet hoc in Pilato primùm, qui cum natura Iudaeis iniquior esset, & eorum improbitate offensus titulum crucis mutare noluisse, imò hoc postulantes non sine contumelia reiecit, hic tam facilem sese praebet, & quod petunt benignè cœdit. Unde verò hanc tam subitâ animi mutationem in eo obortam fuisse putabimus? Num ex festi religione? At qui sacra illorum omnia cum templo illum improbe contempsisse scimus. Num ex populi indigni consuetudinis metu? At qui facile ipsi erant inermes armatis militibus opprimere, vel omnem huius facti inuidiam in sacerdotes atq; Seniores ipsorum derinare. Dei ergo hoc opus fuit, in cuius manu regū quoq; corda Solomon esse testatur. Is prius ob sinuati reddidit, ne cum Christi ignominia inscriptionem mutaret: & idem nunc animum eius molliuit, ut in illud consentiret, quod illius gloria erat seruiturum. Deinde eiusdē providentiae opus fuit, quod Christus opinione omnium citius mortuus esset, ne militum petulantiae locus esset, & simul scriptura impletur, quam postea Ioannes allegabit. Talia frequenter videmus fieri, ut aliquorū mors vel morbis vel aliquo casu improviso acceleretur, ne quid grauius patiantur ab impijs persecutoribus conatus Deus praevideat, aut ne malis communibus implicentur, quibus genus totius scelerata Deus punire constituit. Sic Iosiam prius tolli oportuit, ne miserabile urbis excidium videret. Et non est illud Isaiæ: Colligitur ante malum iustus. Debet hoc diligenter observari, & minus offensus morbi vel nos ipsos vel alios mori contingat, qui nobis sepe vitales fuerunt. Idem in alijs quoq; casibus cogitemus, nihil omnino furivè fieri, sed certam Deo constare suorum iudiciorum rationem, & ea plerumq; nobis ad salutem cedere, quae initio maxime nocitura esse videntur. Quod clarius elucebit si huius facti historiam propius intus amur. Constat enim Iudaeos atq; milites hosce nihil minus quam ea cogitasse, quae ad prouehendam Christi gloriam et ad mysteriorū salutis humane declarationem pertinebant. Illi enim in hoc toti sunt, ut Christum extrema ignominia obruant: hi verò furoris ipsorum ministros sese praebent, & fortassis lucri causa illis gratificari cupiunt. At quicquid faciunt, hoc omne ad Christi gloriam cedit, qui paulo post honorifice sepelietur, & illustrandis fidei atq; salutis nostrae mysterijs mirifice seruit. Quia enim latus & praecordia Christi transfigit miles, eo facto mortis eius veritas asseritur contra haereticos, qui putativè & imaginariè modò mortuum fuisse tradiderunt: idemq; resurrectionis ipsius gloriam vehementer illustrat. Deinde signum sequitur, quo ipsi salutaris fontes quasi ob oculos nobis ponuntur, ut mox docebimus. Tantorum bonorum nobis ministri fuerunt isti milites, non quidem sua voluntate, sed Dei dispensatione, qui illorum petulantia bene usus est. Agnoscamus nos in eiusmodi exemplis providentiae diuinae vim, ut ex ea consolationem petamus aduersus impiorum conatus, Nam faciant illi quod volent, non aliud tamen efficiant quàm quod Deus fieri decreuit. Huius autem voluntas est, ut eternum seruentur & viuant omnes, quos ille filio suo donauit priusquam mundus hic crearetur. Salutem ergo nostram prouehent hostes, quando nobis vitam hanc mortalem eripiunt, & ignominiosos facere conantur.

Christi mortui latus transfigitur.

Sanguis & aqua qua ex Christi mortui latere fluunt.

n confringe
ebunt quem

it, diuinam tamen
erint cognoscere. Et
omnis loci atq; ortu
is iudicij testatur
em esse. Nam ut ad
templi velum delin
lehra passus fuit, h
rba non sine ammō
e mortis eius fructu
rione effugere ipso
alijs prolixè expre
ignum commone
libet, quia in op
cit ad fides nos
iricus sanctus de
is circumstantia, p
gulari solemnitate
aculo violari. De
elinq; uentur: & r
ensus, & non p
ei maledictio
dominari. Sicut
secundum legem
in latrone commu
us excedatur. Al
n nobiscum natu
esse, et quod illi
hoc praeceperat D
hara Dei ecclesie
genti barbarorum
exercent, longè
& ipsi Deo ad
eius ex hominū
st. Rursus ergo
omenti erat, ut ip
item cauent, ut n
violatur: videtur
ruditer occidit.
sestum pollueretur
eg, multum ad
Ceterum utri
et haberi uoluit, ali
ant. Sublati pro
sen & firma nesc
bet, & per Ap
mendat.

Christum nostrum redemptorem esse, eò quòd per aquam & sanguinem veniit. Et hodie ex
 rum vulneribus nonnunquam sanguis largior prorumpit, si ad illa adducantur aut sponte acci
 ij, à quibus illi iniquè aut ex insidijs occisi sunt: quòd absque miraculo & singulari Dei dispensa
 ne fieri nemo cordatus facile dixerit. Miraculum ergo hoc etiam fuit, quòd Deus filio suo refectio
 um ferre, & simul fructum mortis eius adumbrare voluit. Scimus autè sanguinis usum dicitur in
 crificijs & expiationibus fuisse, quas sine illo fieri non potuisse Paulus ad Hebræos testatur. In
 guine etiam vite sedem scriptura monstrat, quæ causa fuit quòd olim sanguinis esum Deus pro
 buit. Aqua verò abluendis sordibus & recreandis corporibus servit. Atqui omnia ista in Christi
 te nobis hoc signū ostendit. Ipse enim in ara crucis pro mundi peccatis immolatus, illa sue mortis
 rido expiavit. Quòd apostolus ad Hebræos nono capite diligenti cum veteribus sacrificijs collatum
 illustrans, inter alia scribit: Non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per propriam sangui
 nem ingressus est semel in sacrarium, æternam redemptionem nactus, etc. Idem morte sua vitam
 acquisivit nobis, quam omnibus in se credentibus pollicetur. Quò imprimis referri debet, quòd
 Marthe Lazari sorori dixit: Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit
 viuet. Sanguini autem aqua coniungitur, vt illo nos simul abluat & mundari, ad bæc a hæreticis
 scientias ad vitam æternam refici intelligamus. De quo Ioannes nos admonens ait: Sanguis filij Dei
 emundat nos ab omni peccato. Et ipse sitientes ad se vocat, & ijs qui ad se veniūt aquam vitam
 quæ per fidem hausta animas perpetuo recreat. In eius ergo morte fons illi nobis apertus fuit, quò
 olim per Zachariã Cap. 13. promissit, dicens: In die illa fons aperietur domui David & habitantibus
 Ierosolymæ ad expiandum peccatū & menstruam immunditiæ. Vbi propòsta duobus veni
 nia comprehendit, quæ sub peccati censum veniunt, tam ea quæ aperte cõtra legem Dei fuerunt, quàm
 innatam nobis corruptionem, quam ex primis parentibus iure hereditario cõtraximus. Ad hæc
 gno hoc demonstrari voluit Deus, cui Sacramenta noui testamenti probè respondent. In baptis
 mo peccatorum ablutio & hominis totius inuolutio, in Cena autem per Christi sanguinis salu
 piatio partaq; salus obsignantur. At hic diligenter nos meminisse oportet, ea runc nobis saluati
 re, si non in externis symbolis hæreamus, sed his quasi adminiculis aut fulcris erecti, ex ipso
 per fidem hauriamus dona illa salutifera, quæ in illis representantur. Quòd verò Papiæ hæc
 morem sumptere, quò vinum in Cena mystica, vel potius Missa sua, aqua diuinit, ad hæc
 lum est, vt vix mereatur aliquam conforationem. Si enim ex hoc signo peti debet externum
 ne ritus, eadè ratione panis ex illa remoueri debet, quæ illi aquæ admiscet, & ita illum
 & aqua peragi oportebit, cum nullam panis ex Christi latere simul prolapsi mentione euangeli
 ciat. Quòd si illi nobis Christi institutionem obijcient, qui panem iusserit distribui, post illum
 recipimus, & in reliquis etiam eius formulâ retinendâ esse sentimus, cum nulla melior ad hunc
 cogitari possit. Sed magis ridicula est Monachorū fabula, qui militè istum Longinum quendam
 dicunt, eumq; cæcum fingunt, restitutum autem huius sanguinis & aque beneficio, quæ ipsi
 nis ad Christū causa fuerit. Quid enim huius euangelista tradiderit? Sed voluit satis merito
 historiâ significati eiusmodi obscurare, vt eadè opera ab eius merito hominū animos auocaret. Et
 est eos in Christi cognitione ita miserè cæcutire, qui cæcos ab illo illuminatos olim fuisse fatentur.

Ioannis de hoc
 signo testimo
 nium.

Ceterum relictis hisce ineptis fabulatoribus, ad Ioannem redeamus, qui diligentia & gra
 te admirabili de signo isto testatur, adeò vt vix ipse sibi hic satis fecisse videri possit. Nam quò
 (inquit) testatur, & verum est testimonium eius, & ille scit quòd vera dicit, vt & vos credatis
 Primò oculatum testem se esse ait, qui proprijs oculis perspecta, non ex aliorū relatione accep
 ret. Deinde ne quis aliqua imaginatione delusum putaret, addit: Et verū est testimonium eius. De
 eo contentus, quasi parum dixisset, rursus subiicit: Et ille scit quòd vera dicit. Et finem emittit
 dit. Vt & vos credatis: quem omnium miraculorū Christi, adeòq; totius historie euangelicæ præ
 alibi diximus, & ipse Ioannes circa calcem sequentis cap. annotabit. Afferunt ista fide & caritate
 rem doctrina apostol. simulq; monent, ne in fidei & salutis causa temere quibusvis credamus, vel
 quouis vento doctrina (vt Paul. ait) patiamur circumferri. Nam ne istud fieret, certis & plurim
 uratos testes delegit Deus, vt certò nobis cõstaret, quib. fides haberi debeat. Et illi ipsi hæc de
 in ferendo testimonio ita grauitate vsi sunt, ne quis ipsos temere in aere locutos esse arbitretur.

enim in presenti facit Ioannes, hoc ipsum in epistola sua initio facit, quādo Christiana doctrina sum-
mam traditur sic orditur: Quod erat à principio, quod audiimus, quod vidimus oculis nostris,
quod spectauimus, & manus nostra conuertarunt de Sermone vice: quod (inquam) vidimus & au-
diuimus, annuntiamus vobis, &c. Simili ratione Petrus apud Cornelium doctrina sua fidem facit
eo argumento, quod ex testium eorum numero sit, quibus cum Christus rediuit non modo collo-
qui, verum etiam edere atque bibere dignatus sit. Et in posteriori epistola Capite 1. scribit: Non arte
compositas fabulas secuti, notam vobis fecimus Domini nostri Iesu Christi virtutem et aduentū, sed
qui oculis nostris aspeximus illius maiestatem. Neque alia causa Paulum mouit, quando euangelij
sui auctoritatem contra suos aduersarios tam cōstancer asserit, atq; se illud nō ab hominibus, sed ex
ipso Deo didicisse probat. Cauere enim voluit, ne humana putaretur doctrina eius, & ideo mi-
nister fidei apud auditores inueniret. Itaq; inexcusabiles planē sunt, qui relictis apostolis ad hominum
traditiones & fabulas conuertuntur, quae nulla scripturarum auctoritate probari possunt.

Porro ne Ioannes de nihilo tanta cum grauitate testari putaretur, facti huius causas alius
seruatur, & eas in veteris scripturae oraculis monstrat, quas ita impleri oportuerit. Adducit enim
duos scripturae locos, qui duobus quae hic narrantur, probē respondent. Nam cum à crurum fractione
militēs abstinuisse dixisset, causam his verbis subiicit. Facti sunt haec, vt scriptura impleteret: Nō
confringatur vllū os ipsius. Exat locus hic Exodus Capite duodecimo: vbi de epulo paschali agitur,
inter cuius ritus alios hoc quoque Dominus praecipit, vt agnum totum comedant, nihil ex eo abij-
ciant aut referent, ossa denique, quae comedi non possunt, non confringant, sed igne comburant. Re-
fert autem dictum hoc ad Christum et transfert Ioannes, quia epulum istud non modō liberationis ex
Egypto memoriam habebat, sed futuram quoque humani generis redemptionem adumbrabat: quo
nomine Baptistā quoque Christum agnum Dei esse dixit, & Paulus illum diserte nostrum pascha
nominat. Nec parum fidei nostrae confirmandae seruit, quod in veterum quoq; ceremonijs Christum
figuratum fuisse audimus. Ita enim apparet, illos eandem (vt apostolus ait) nobiscum escam come-
disse, neq; nos aliam fidem profiteri, quam qua olim veteres seruati sunt, quorum pietatem spiritus
sanctus tantopere commendat.

Scripturis con-
firmatur sig-
num in Christi
morte aditum.

At non caret mysterio ritus ille, cuius hic fit mentio, & qui in Christo verē impleri debuit. De-
beant enim (vt diximus) agnum totum comedere, ossa autem neq; confringere, neq; (vt ferē fieri so-
let) canibus, aut aliō per contemptum projicere. Ita verō admonerentur, verum illum agnum Dei,
Iesum Christum, totum fide debere apprehendi, qualis nimirū in scripturis proponitur, ne (quod de-
licatū in cibis facere consueuerunt) ea quidem cum applausu recipiamus, quae carnis cupiditatibus
adhibescunt, reijciamus autem quaecūq; illis aduersari sentimus. Faciunt hoc multi hodie in euan-
gelij doctrina, quae causa est, quod ipsi quidem nullos in pietate vera progressus faciunt, alij verō
scandalorum auctores sunt, & totum fidei Christianae negotium turpiter diffamant. Diuidunt eti-
am Christum haereticos, quorum alij diuinam in eo naturam negant, alij humanam, multi vtramque
simul euacuant, dum quae eius merito debentur aliō transferunt. Quia verō multa in Christi myste-
rijs occurrunt, quae nostri ingenij capere superant, ea neque curiosius scrutari debemus, neque eti-
am contemptim reijcere. Confringunt enim Christi ossa, qui ne quid ignorare videantur, arcana
quaeq; suo acumine inuestigant, & de ijs etiam disputationes instituunt, quae nobis in alcerum secu-
larum reuerata esse scripturae testantur, vbi Deum & regni eius mysteria facie ad facie videbimus.
Rursus ossa illius abijciunt, qui scurrili contemptu quasi considerari indignum damnant, quicquid
non intelligunt. Est vtrumq; vitium graue admodum, vtrique autem medetur fidei obedientia,
quae sensus & affectus carnis omnes verbo Dei subiicit. Praeterea fidelium consolationi seruit ista
positioe dominicae particula. Vt enim non permiffum fuit militibus ossa Christi frangere: ita piorum
quoq; ossa seruat Deus, ne male pereant in persecutionibus aut quouis alio tentationis genere. Ossa
vero illorum dicimus primō fidem, quae cum Christo nitatur, eueri nō potest: deinde animas ipsas,
in quibus nihil turis habent tyranni, quantumuis interdum ex Dei permiffione in corpora nostra cru-
delissime seuiant.

Ossa Christi
non frangenda.

Locus Zachaei

Alterū scripturae locū de Christi latere transfixo ex Zach. cap. 12. adducit, vbi sic loquitur Do-
minus: Et fundam super domū Davidis & habitacorem Ierosolymae spiritum gratiae & lamentatio

Locus Zachaei
12.

num (qui nimirum eos ad pias lamentationes & preces excitet) & respicient ad me, quem crucifixerunt. Quo loco promittit fore, ut qui ipsum diu irritarint immani scelerum licentia, & postremo cruce etiam transfixuri sint, tandem ad ipsum conuertantur & suam misericordiam implorant. Quod multos ex Iudeis eo ipso die fecisse Lucas scribit, qui visis signis (quorum initio mentio facta est) cum planctu merore & dolore in urbem Ierosolymā sunt reuersi. Et Petro primā concione habita post acceptum Spiritum sanctum, multi intra animos suos compungebantur, & Christum cum iam apprehendebant. Quae exempla afflictae sub peccatorum pondere conscientias efficacissime commouebant, & simul monent, ne mox de ipsis desperemus, qui ex ignorantia Christum persecuerunt, & de peccatis sunt impliciti. Possunt enim hi quoque conuerti, ut eius iugum in se recipiant, quod non constringere & abijcere conantur. Interim meminerimus, impijs quoque & contrumacijs Christianis temporibus euenturum, ut olim in magno illo die Christum videant in gloria patris, quos tunc in huiusmodi moribus vel etiam armis & facibus in verbo & membris suis confixerunt. Vide quae in hac re ipse dicit Matthei capite 24. & quae in libro Sapientiae capite quinto de piorum operibus scribuntur, quales nimirum tunc eorum cogitationes & sermones futuri sint. Et hoc scripturae veteres interpreses hunc locum exposuerunt: qui simul docet, Iesum Christum assumptam ex virgine carnem, in qua passus est, etiam nunc in caelis retinere, & in ea venturum esse ad iudicandum vivos & mortuos. Sensit hoc vetus & orthodoxa ecclesia, ut patrum vetustissimorum libri testantur. D. Augustinus enim de hoc Zachariae vaticinio loquens scribit: Ibi promissus est Christus, ea, qua crucifixus est, carne venturus. Ante hunc verò Tertullianus in libro de Carne Christi dubitauit sic dicere: Idem venit de caelis Dominus, qui est passus, idem omnibus apparere non resuscitatus: & videbunt & agnoscunt qui eum confixerunt, utique ipsam carnem, in quam ierunt, sine qua nec ipse esse poterit, nec agnosci, &c. Possent huius generis testimonia multa addi, quibus confutatur, qui hodie carnem Christi deificatam fingunt, eamque suis ex utraque proprietatibus prorsus exciniantur. At quia de his alibi dictum est, ista obiter monuisse sufficiat. Hanc enim rem loci, quem hucusque exposuimus, hic nobis vsus esto, ut Iesum Christum agnoscamus eum, qui olim promissus fuit, & in quo vno peccatorum expiatio, via salutis, continetur. Eum etiam amplectamur, & in eius praeceptis ambulemus, ut lacus nobis illuceat dies ille, quo olim ad iudicandum in nubibus caeli veniet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CLXXI.

Posthac autem rogauit Pilatum Ioseph Arimathiensis (qui erat discipulus Iesu, sed occultus propter metum Iudaeorum) ut tolleret corpus Iesu: quod permisit Pilatus. Venit ergo & sustulit corpus Iesu. Venit autem & Nicodemus (is qui uenerat ad Iesum nocte primū) ferens mistrā myrrhae & aloes libras quasi centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, & obuinxerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Iudaeis sepelire. In eo autem loco, ubi fuerat crucifixus, erat hortus, & in horto monumentum nouum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter parasceuen Iudaeorum, quod monumentum illud propè esset, posuerunt Iesum.

Christus in ipsa morte glorificari cepit.

Dominus noster Iesus Christus iam mortem aditurus dicebat: Pater, veni hora gloriae filium tuum, ut & filius tuus glorificet te. Quia verò dilectus ille Dei filius est, tam claritate precibus illius pater annuit, ut inter acerbissimos & cumprimis ignominiosos crucis dolorum gloria eius elucere cōperit. Nam qui inter latrones medius pendebat, multa fecit non sine admiratione singulari, quae illum diuina virtute instructum imò verum Dei filium & mundi liberatorem esse declarauerunt. Huius enim opera fuerunt, quod latroni se inuocanti paradisi consortium promissum, quod solis lumine obscurato tenebras terris inuexit, quod motu immani terrā conuulsit, petrasque in montem aperiuit & velū templi discidit, ut omnium oculis pateret adytū illud sanctissimum, quod

ad me quem cruci-
entia, & postea
diam impiorum
no mentione facta
ima concione loquitur
& Christum cum
efficacissime con-
feruntur, ut de
biant, quod nunc
imacibus Christi-
patris, quem vel
erunt. Vnde que
to de piorum
i sine. Et hoc
assumptam ex
n esse ad iudicium
simorum libri
nissus est Christi
de Carne Christi
us apparuit
nem in quam
monia multa
excusat proprie-
insufficit. Hinc
agnoscimus em-
etur. Eum ergo
quo olim ad
eternum. Am.

memini mortalium, præter quâ summo pontifici hucusque patuerat: quod item cum clamore alto & deserto animam volens deposuit, & inter hæc omnia spectatorum animos mouit, ut ipsi testimonium ferrent, qui prius crudeli peculantia in ipsum seuerant. Accedit his omnibus sepultura, quam ipsi honorificam obuenturam esse, olim Isaias prædixerat: & cuius hic præcipuus vsus est, quod & verè mortuum fuisse docet, & crucis ignominiam abolet, simulq; nos etiam Deo curæ fore ostendit, si quid propter eius nomen patiamur, quod mundo contumeliosum esse videtur. Diligenter ergo eam euangelista omnes describunt, Ioannes autem suæ narrationis tria ferè capita confluit, in quorum explanatione breuior es erimus, quia de illis in Marci enarratione copiosus est dictum.

Primò personas producit, quæ illi extremum hunc sepulturae honorem impenderunt. In his primæ partes debentur Iosepho Arimatensi; cuius patriam ideo nominari voluit Spiritus sanctus, ut maior esset Hierosolymitanorum ignominia, qui simul omnes Christum neglexerunt, sequæ in hoc etiam pietatis officio ab homine peregrino superari passi sunt. Solet hoc frequenter fieri, ut in ijs vrbibus, vbi purior doctrine & religionis sedem Deus constituisse videtur, peregrini & exteri plus proficiant quàm ciues nati. Illos enim amor religionis & donorum Dei singularium admiratio attrahit, his autem consuetudo & familiaritas quotidiana satietatem atq; fastidium parit, ut ea non adeo magnifaciant, quibus absque labore & impensis frui possunt. Hoc ipsum ergo hic etiam accidisse videtur. Fuit autem Iosephus, etsi peregrinus esset, ordinis Senatorij (ut alij euangelistæ scribunt) vir honestus, diues & iustitiæ amantissimus; cuius specimen perquam egregium dedit, quando in Christi mortem consentire noluit, cum de eo occidendo in Senatu aut Concilio ageretur. At omnem aliam commendationem longè superat, quod discipulus Iesu Christi fuit. Nam etsi in eo aliquid peccati, quod hucusque diuinijs & honorum pedicis se retineri passus sit, quò minus illum publicè proferretur, attamen nunc vitium hoc omne abunde sarcit, quando nouis fidei viribus instructus atq; confirmatus, Pilatum intrepidè accedit, & Christi Iesu corpus sibi ad sepulturam dari postulat. Et inuis generis multa sunt quotidie, ut huius mundi illecebræ interdum electos quoq; ad tempus detineant, ne Christo publicè nomen dent: ijdem tamen perpetuò impediri non possunt, ut non tandem spiritu Christi inflammati metum & torporem excutiant, eoque maiori studio faciant officium, quò diuini se cessauisse vident. Ex horum igitur numero est Iosephus iste, cuius pium conatum Deus mirificè adiuuit. Nam non modo apud Pilatum quod petit imperat, verum etiam præter omnem opinionem socium laborum, impensarum & omnis periculi inuenit Nicodemum, quem similis metus hucusq; impederat, cum à Christi cognitione alienus non esset, sicuti in Capitis tertij historia vidimus, quam in præsentem quoq; Ioannes allegat.

Inter multa autem, quæ hic dici poterant, præcipuè nobis inspicendus est mortis Christi fructus, & quanta eius virtus sit, si intra hominum animos dignè & attentè consideretur. Isti enim, quoad Christum apud vniuersos doctrina & miraculis clarum esse viderunt, collegarum suorum potentia & auctoritate se perterrefieri passi sunt, ut ignaui metu fidei confessionem dissimularint. Nunc autem quando in cruce mortuum esse & inter latrones medium pendere vident, ita intra animos suos commouentur, ut nihil non sibi faciendum esse putent, ut ex publica ista ignominia illum afferant. Solet ita Spiritus sanctus piorum mentes accendere, ut intelligant pro Christo omnia expendi debere, qui seipsum pro nobis in mortem tradere dignatus est. Si enim ab hominibus acceptorum beneficiorum recordatio generosiores animos excitat, ut se hominis nomine indignos putent, nisi beneficioribus suis gratiam referant: quid non possit apud pios mortis Christi consideratio, cuius merito se redemptos esse intelligunt? Scio quidem Iosephum & Nicodemum mortis huius mysteria nondum rectè intellexisse, sed in his prælusum fuisse dico, quid in piorum animis illius gustus & meditatio operari soleat. Vnde apparet, eos Christi beneficium nunquam adhuc dignè expendisse, qui nihil pro illo facere aut pati volunt. Estq; ed detestabilior multorum ignauias, quos Christi in celo reuerentis inter homines pudet, quem duo isti inter latrones pendentem omni officij genere prosequendum esse putauerunt.

Observari quoq; debet hoc loco immensa Dei bonitas & mirabilis eiusdem in filij sui regno administrando providentia. Bonitatis est, quod ignauios fidei dissimulatores hucusq; tulit, & nunc sublati impedimenti omnibus nouo spiritu robore donauit. Singularis autè providentia opus est, quod

Christus à quibus sepultus.

Mortis Christi uirtus apud pios.

Ut Deus fidei dona inter suos dispenset.

quærat di-
uolleret cor-
poris Iesu
re primùm
eperunt et-
s, sicut mo-
erathortus,
nam posticus
numentum

em hanc a glori-
tilius est, nam dicitur
iosos crucis dicitur
ce non sine
mundi liberatum
confortium prouidit
conculsit, perat
ind sanctissimi, quod

eos nunc forti animo in certamen deducit, quando metu victi & hinc inde dilapsi latent, qui postea discipuli aperti fuerunt. Ex ignavis ergo & meticulosis fortes fecit, fortes vero metu superari non potuerunt. Ita vero agere voluit, ut omnibus constet regnum Iesu Christi non esse de hoc mundo, nec de ministerio consilij aut viribus administrari, sed ab aeterno providentia ipsius decreto pendere. Quod publicam consolationem affert pijs, ne furiosis tyrannorum conatibus terreantur, ut a vestris omnibus spem facit, ne se à Deo reijci putent, simulque omnes admonet, ne quos temere dante, cum Deo ita facile sit robustissimos facere ex ijs, qui paulò ante nihil iniqua ausuri vel facturi putabant.

Docent praeterea istorum exempla, quid Senatorij ordinis viros & quosvis alios deceat, quod aliquo sublimiori dignitatis gradu constituti sunt. Quoad mores & vitam huius seculi, quatenus honesti sint, ne quod de se exemplum malum praebeant. Quoad munus verò quod sustinent, iustitiam studeant, cuius est suum cuique reddere, & curent imprimis, si quod iustum reclumque est, pro se necesse non possunt, ne iniquis improborum consilijs consentiant. Interim se à Deo in gradum suum uictos esse cogitent, & proinde huic etiam sua praestent officia. Inter quae praecipua sunt, ut se ipsos se humiliter subjiciant, eius cultum prouebant, & ecclesiam tueantur. Sic enim videtur in Psalmo secundo: Sapite ò reges, erudimini iudices terra. Seruite Domino in timore, & exultate in tremore. Osculamini filium, ne irascatur, &c. Et ecclesia apud Iaiam capite quadragesimo vocatur: Erunt reges nutritij tui, & regina eorum nutrices tuae, & cetera. In his ergo sedulo, occasorem aliquam praeterlabi sinant, quae faciat ad asserendam Christi gloriam. Quod si verum suum aliquando neglexerunt, admonui à Deo in viam redeant, & curent ut Christi membris suis periclitantis honorem pro virili rursus asserant, & ita honorifice ex cruce tollant quem suffigi passi sunt.

Quomodo sepultus Christus

Sed alterum huius historiae caput videamus, quo modus & ratio describitur, quam in sepulchro Christi corpore isti obseruarunt. Iosephus sindonem emit, quo corpus nudum reuertitur. Nondum aromata offert, misuram videlicet myrrhae & aloes quasi libras centum. His ergo inuolutis & donec inuolutum sepeliunt, sicuti tunc moris erat apud Iudeos. Solebant autem veteres decessores corpora condire cum aromatibus, & quasi seruanda reponere, ut inter suos spem future resurrectionis fuerent: neque tunc superuacanea erant eiusmodi adminicula, cum nondum illis plene inuolutis set Christus, qui & mortem deuicit, & laeta atque beatae resurrectionis spem suo exemplo in certum maui, ut de ea dubitare nulli posthac liceat. Hodie ergo operosiori & sumptuosiori sepulchro me opus est. Qui enim ea adhuc vtuntur, ij non obscure docent, se Christi mortem, resurrectionem eiusque meritum non satis intelligere. Curandum tamen ne contumeliosius aut negligenter accendantur corpora defunctorum. Id enim ab humanitatis sensu alienum est, & fidei nostrae aduersatur, quae docet credentium corpora Spiritus sancti templa esse, quae in inhabitare dignantur. Aliqua tem a funeribus supersticio, simulque procul remoueatur pompa & apparatus fastum reddens, vel Christi merito detrahamus, vel etiam post mortem adhuc superbare videamur: quod quodque sunt, ij se communi etiam sensu carere docent. Elucet autem in Nicodemo & Iosepho nouum habitum gumentum, quam Paulus per charitatem se declarare ait. Huius enim opus est, quod non tantum laboris & periculi plenam suscipiunt, simulque gentis suae odium publicum contra se perant. Verum etiam immanes sumptus faciunt, ut Christi sepultura dignum honorem habeat. Ita sicut per Christum verè amant. Pudet enim eos, si in Christo honorando sordidiores sint, cum mandatum hoc nullius sumptus pigeat, qui sedis voluptatibus & inani ostentationi impenditur. Exemplum supra in Lazari sorore Maria habuimus. Horum ergo meminerimus, quando Christi causa agitur, ut non est faciendum. Non opus habet ille posthac, quoad suam personam, ullis externis officiis. In doctrina eius conseruetur, ibi non labore modo & industria, sed impensis quoque opus est. Nonne etiam in membris suis alger, esurit, sicut & agrotat, imò exulat etiam & sedibus incertis vagatur. Hic nos officij meminisse decet, ut in eum liberaliter conferamus, quibus illi opus habere videtur. Fecerunt hoc olim principes pijs, qui scholas & ecclesias redditibus annuis donarunt, ut vna in illis essent doctores. Faciunt idem quicumque Christi pauperes cibo potuque reficiunt, domum suam vel aut aliquo alio charitatis officio prosequuntur. In ijs autem praestandis liberaliores erant, si Christi illa omnia in suas rationes ascribere & olim caelestis regni sui bonis compensaturum esse cognouerunt.

Sequitur postremum caput, quo narratur ubi Christi corpus isti deposuerint. Hortus fuit propè Locus sepultus
 locum Caluarie, ubi crucifixus fuerat. In horto autem monumentum nouum fuisse dicitur, in quo re Christi.
 nemò inquam fuerit sepultus. Illic Christi corpus depositum est, & causam, quæ illos mouerit, indi-
 cat Ioannes, Parasceuen Iudæorum. Imminebat enim uespera, & mox post Solis occasum Iudæi
 diem sequentem exordiebantur, qui tunc erat sabbatum magnum paschatis, quo nihil operis facere
 licebat. Quia ergo tempus moram nullam admittebat, sepulturam accelerant, & idè in proximo
 sepulchro illum condunt. Incerim longè aliud fuit Dei cõsiliu, qui hoc ita fieri curauit, ut filij sui
 resurrectionem à calumnijs assereret, simulq; nos de mysterijs maximis & obseruatu dignissimis ad-
 moueret. Primò enim non modò in cruce illum mori, verum etiam sepeliri oportuit, ut reuera mor-
 tuum esse constaret, sicque per mortem eius facta peccatorum nostrorum expiatio firmiori testimo-
 nio nunciatur. Idè tam multa narrat Euangeliste, quæ ad probandam eius mortem faciunt. Sed
 & Pilatum Iosepho corpus eius non prius concessisse, Marcus scribit, quàm ex Centurione, qui sup-
 plicio inspectus fuerat, illum cerò expirauisse cognouisset. Deinde in nouum monumentum deponi-
 tur, in quo prius nemo iacuerat, ne uel alius eius loco, uel ipse alterius illic antea sepulti uirtute re-
 surrexisset putaretur. Quoad uerò redemptionis nostre mysterium, in horto sepelitur Christus, &
 eundem in nouo sepulchro, ut mortis conditionem illius merito innouatam, & nobis reditum in pa-
 radisum rursum patefactum esse sciremus. Simul uerò consolationi hoc seruit sub cruce laborantibus,
 qui & ipsi (si in finem usque perseverauerint) ab illa ad felicitatis æternæ locum, in cælis prepara-
 tum, transibunt. In horum igitur consideratione diligenter uersetur, ut ipsi quoque Christo conse-
 crati peccato moriamur, resurgamus autem ad uitæ nouitatem, olim cum illo regnaturi & uicturi
 apud patrem, in cuius conspectu gaudij & honorum omnium satietate fruamur. Illi debetur bene-
 dictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

CAPVT XX.

PRIMO autem die sabbathorū Maria Magdalene uenit mane, cūm
 adhuc tenebræ essent, ad monumentum, uidetq; lapidē sublatum
 à monumento. Currit ergo, & uenit ad Simonem Petrū, & ad alterum
 illum discipulū quem amabat Iesus, & dicit eis: Sustulerūt Dominum
 è monumento, & nescimus ubi posuerint eum. Exiuit ergo Petrus &
 alter ille discipulus, & uenerunt ad monumentū. Currebant autem hi
 duo simul, sed alter ille discipulus præcucurrit citius Petro, uenitq; pri-
 or ad monumentū: & incuruatus uidit posita lintea, non tamen intro-
 iuit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & introiuit in monumen-
 tum, uiditq; lintea posita, & sudariū quod fuerat super caput eius, non
 cum lineis positum, sed seorsum inuolutū in unū locum. Tunc ergo
 introiuit etiā alter ille discipulus, qui uenerat prior ad monumentum
 uiditq; & credidit: Nondum enim nouerāt scripturā, quod oporteret
 illum à mortuis resurgere. Redierunt ergo discipuli domum.

DILIGENTER quidem Euangelista totam filij Dei in carne manifestati historiam expo-
 nit, singulari tamen diligentia & studio ab omnibus describitur illius ex mortuis re-
 surrectio, & eandem alij quoq; Apostoli in suis scriptis atq; concionibus imprimis incul-
 cant. Et ut hoc ex spiritus sancti consilio atque suggestione, eò quòd in illa præcipuum fidei nostræ ca-
 pit conuincitur, quod nisi firmum certumq; sit, uitæ & salutis nostræ spes nullo modo consistere po-
 tuit: quod mox patebit, si præcipuum eius fructus ex ordine consideremus. Primus ex his est, quòd
 Resurrectionis Christi fructus.

T